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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza motivačního systému a stimulace zaměstnanců je

analýza motivačních a stimulačních nástrojů ve firmě Pret A Manger vedoucích ke zvýšení

výkonu a spokojenosti pracovníků.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy motivace a stimulace a druhy

motivačních a hygienických faktorů. Tato část se zaměřuje také na odměňování

a zaměstnanecké výhody a komunikaci na pracovišti.

Praktická část představuje firmu Pret A Manger a dále se zabývá analýzou systému

motivace zaměstnanců. Jsou představeny všechny nabízené benefity a na závěr je zjištěna

úroveň motivace a spokojenost zaměstanců pomocí dotazníkového šetření. Na základě

výsledků průzkumu je vypracován návrh na zlepšení motivačního programu.
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ABSTRACT

Subject of the bachelor thesis Analysis of Incentive System and Stimulation of Employees

is analysis of motivational and incentive instruments in the company Pret A Manger, which

leads to increased performance and employee satisfaction.

The theoretical part defines basic terms as motivation and stimulation and types of

motivational and hygienic factors. This part is also focused on remuneration, employee

benefits and communication on the workplace.

The practical part introduces company Pret A Manger and analyzes the system of

employee motivation. All the benefits are presented and finally the level of empolyee

motivation and satisfaction is found by using questionnaires. Based on the survey results,

the actions are proposed in order to improve the incentive system.

Keywords: motivation, stimulation, employee satisfaction, remuneration, benefits.
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ÚVOD

Lidé tráví v práci v průměru více než třetinu svého života. Zároveň pro každou organizaci

představují lidé jeden z nejdůležitějších zdrojů, protože právě lidské zdroje vytváří zisky.

Proto je v zájmu obou stran určitým způsobem rozvíjet pracovní spokojenost a tím

i výkonnost na pracovišti a celkový přístup k práci. Lidé můžou být dobře motivováni jen

tehdy, jsou-li v souznění všechny faktory, které na motivaci působí.

Cílem bakalářské práce je analýza motivačních faktorů a stimulace zaměstnanců ve firmě

Pret A Manger, ltd. Výstupem budou návrhy na zlepšení systému motivace a spokojenosti

ve firmě.

V první části bakalářské práce budou popsána teoretická východiska, týkající se tématu

motivace a stimulace. Budou vysvětleny pojmy motivace, stimulace a rozdíly mezi nimi.

Dále bude teoretická část popisovat různé teorie motivace. Zaměří se na specifikování

jednotlivých hygienických a motivačních faktorů. Teoretická východiska budou dále

obsahovat rozbor možných způsobů odměňování a v souvislosti se spokojeností

zaměstnanců bude také rozebrána problematika komunikace. Na závěr tato část popíše

konkrétní způsob zjišťování úrovně motivace a spokojenosti zaměstnanců.

V druhé části práce budou uvedené teoretické poznatky aplikovány na konkrétní prostředí

firmy Pret A Manger. Na úvod bude představena samotná firma a její historické pozadí.

Pro lepší představu složení zaměstnanců budou podrobněji popsány jednotlivé pozice ve

firmě. Dále bude provedena samotná analýza motivačního systému, ve které bude popsán

systém využívaných benefitů. Součástí bude specifikace konkrétních benefitů,

využívaných jak na pracovišti, tak mimo něj, a také možných odměn a bonusů. Bude

rozebrána také komunikace na pracovišti a popis jednotlivých komunikačních nástrojů. Pro

zjištění spokojenosti zaměstnanců nejen s motivačním systémem bude využita metoda

dotazníkového šetření. Získané odpovědi budou zpracovány a výsledky zhodnoceny. Na

základě zjištěných informací budou vypracovány konrétní návrhy na zlepšení stávajícího

motivačního systému.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE

Motivace je definována jako souhrn potřeb, pohonů a tužeb, které řídí lidské činnosti

a myšlenky. Tyto potřeby se pohybují v rozmezí od fyzických (jídlo, bydlení),

emocionálních (potřeba někam patřit, potřeba uznání, lásky), až ke kognitivním (vytváření

smyslu světa), a jejich intenzita a rozsah ovlivňuje vnímání prostředí a chování každé

lidské bytosti.1 (Piers Cain, 2013, s. 125)

Se slovem motivace se setkáváme stále častěji a to v různých situacích. Nejen na pracovišti

se motivuje k lepším výkonům, ale také rodiče motivují své děti, učitelé motivují studenty,

politikové se snaží motivovat své voliče a v neposlední řadě člověk má motivovat sám

sebe. (Deiblová, 2005, s. 11)

1.1 Vymezení pojmů motivace a stimulace

Motivy jsou vnitřní hnací síly, které mají daný cíl a záměr zpravidla uspokojovat určité

potřeby. (Dvořáková a kol., 2007, s. 151)

Motivace patří mezi základní psychické procesy. Slovo motivace má kořeny v latinském

slově movere, což znamená pohybovat, hýbat. Motivace je tedy určitý vnitřní pohyb neboli

pohnutka, která podněcuje chování jedince. (managementmania.com, 2015)

Podle Dvořákové a kol. (2007, s. 151) vyjadřuje motivace permanentní aktivizovatelnost

lidské psychiky, která je závislá na struktuře osobnosti. Chování člověka není určováno jen

zvnějšku, ale podílejí se na něm také vnitřní podněty, potřeby a pocity. Neexistuje tedy

nejefektivnější způsob motivace, protože na každého jedince působí různé metody

motivace odlišně. Motivace může být aktivována pomocí různých stimulů.

Stimuly jsou podněty, které na rozdíl od motivů pocházejí z vnějšího prostředí a mají vést

k určité aktivitě a působit na motivaci jedince. Za motiv se tedy považuje jakákoliv vnitřní

pohnutka, vnitřní impuls nebo jednání člověka, na druhé straně stimul je vnější popud

nebo pobídka (například sankce či příkaz), která má motiv buďto podpořit, nebo utlumit.

Samotná stimulace tedy nemá na jednání člověka přímý vliv, neboť vnější podněty jsou

1 Motivation is defined as the needs, drives and desires that direct human actions and thoughts. Those needs

range from physical (food, shelter) to emotional (need to belong, recognition, love) to cognitive (making

sense of the world), and their intensity and scope influence behaviour and perception of the environment in

every human being.

vždy spojovány s vnitřní motivací. Lze tedy říci, že stimuly jsou jednou ze složek

motivace, protože mají za úkol vést k určitému chtěnému chování člověka.

(managementmania.com, 2015)

1.2 Teorie motivace

Ucelený soubor poznatků o faktorech, které ovlivňují jednání člověka v pracovním

prostředí, představují jednotlivé teorie motivace. Často se liší rozdílnými specifikacemi

příčin lidského chování v různých situacích. Výběr a použití metod závisí na každém

vedoucím pracovníkovi podle jeho zkušeností a schopností najít nejvhodnější postup

s ohledem na danou motivační situaci. (Dvořáková a kol., 2007, 168)

1.2.1 Uplatnění Maslowovy teorie potřeb

Maslowova teorie potřeb je jedna z nejrozšířenějších koncepcí teorie lidského chování. Jde

o vymezení rozhodujících potřeb člověka jako zdroje základních motivů chování.

Zdroj: mmspektrum.com, 2016

Obrázek 1: Maslowova teorie potřeb

1. stupeň – fyziologické potřeby, které mají existenční charakter, to znamená, že musí

být uspokojeny, aby člověk nestrádal.

2. stupeň – potřeby jistoty a bezpečí jsou brány jako fyzické ale také ekonomické

bezpečnosti. Zajištění ekonomického pocitu bezpečí zaměstnance a jeho rodiny má

stále větší význam pro jednotlivé zaměstnance.

3. stupeň – společenské neboli sociální potřeby jsou uspokojovány vztahem a kontakty

s okolím. Jsou realizovány v oblasti mezilidských vztahů a v případě jejich

nedostatečného uspokojení může nastat u zaměstnance frustrace.

4. stupeň – potřeba uznání, ocenění a další psychologické potřeby jsou významné

především u skupin zaměstnanců s vysokým stupněm pracovních ambic.

5. stupeň – potřeby seberealizace jsou instinktivní potřeby jako například rozvoj

osobních vloh a naplnění vlastních schopností, které jsou na vrcholu potřeb

jednotlivce. (Dvořáková a kol., 2007, s. 169)

Potřeby jsou záměrně uspořádány v určitém pořadí, nejčastěji znázorňovány právě pomocí

pyramidy. Jednotlivé stupně mají ukazovat také jejich význam v celkové struktuře potřeb.

Podle Maslowa vyšší potřeba vstupuje do podvědomí jedince až v případě plného


[…]


externí lektory a navíc by byly podpořeny zaměstnanecké vztahy a týmová spolupráce.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla podrobně popsána problematika, týkající se

daného tématu včetně definování jednotlivých aspektů. Na základě toho bylo možné

vypracovat část praktickou.

Cílem práce byla analýza motivačního systému a stimulace zaměstnanců. V rámci analýzy

tak byly rozebrány jednotlivé složky motivačního systému a další faktory, působící na

motivaci a spokojenost zaměstnanců firmy Pret A Manger. Byl proveden průzkum

motivace a spokojenosti zaměstnanců zkoumané pobočky, pro který byla zvolena metoda

dotazníkového šetření. Anonymního průzkumu se zúčastnilo 30 zaměstnanců na různých

pozicích a respondenti měli dostatečný čas na vyplnění dotazníků. Vyplněné dotazníky

byly seřazeny a ze získaných dat byly vytvořeny tabulky absolutních a relativních četností.

Pro přehlednější znázornění byla data dále převedena do koláčových grafů, doprovázených

stručným slovním popisem. Dotazníkové šetření pak bylo ještě podrobněji zhodnoceno

a u některých otázek byl upřesněn záměr jejich výskytu v dotazníku nebo byly některé

odpovědi obohaceny o doplňující informace. Průzkum celkově podal realističtější pohled

na danou problematiku a odhalil několik nedostatků, týkajících se jak systému benenfitů,

používaných odměn, tak například komunikace a jejich nástrojů.

Na základě zjištěných nedostatků byla následně vypracována kapitola, která obsahuje

konkrétní návrhy na zlepšení stávajícího motivačního systému a spokojenosti zaměstnanců.

Návrhy byly rozděleny do několika sekcí, z nichž první se týkala zlepšení systému

benefitů. Byly navrženy opatření, týkající se nedokonalostí některých benefitů, jako se

například ukázaly nerovné podmínky pro získaní odměn. Nechyběly ani návrhy na

zavedení nových benefitů, například účast na zisku či zaměstnanecké slevy. Další návrhy

se týkaly vyplnění mezer v komunikaci a doporučení ke zefektivnění používání některých

komunikačních prostředků. Bez doporučení nezůstaly ani nehmotné motivační faktory jako

je uznání a byla navržena i myšlenka, jak více využít vzdělávacího centra a dát tak

zaměstnacům příležitost se vzdělávat mimo rámec jejich pracovní pozice. Pro všechny

návrhy a doporučení byl nalezen minimálně jeden efektivní způsob jak tyto návrhy

realizovat a to i s ohledem na omezené finanční prostředky pro oblast zvýšení motivace.

Všechny uvedené návrhy jsou spíše nenákladné, ale přitom by mohly jednoduše zvýšit

motivaci a stimulovat zaměstnance k vyššímu pracovnímu výkonu, který firma, pokud

chce dále zvyšovat zisky, potřebuje.
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P I Originál dotazníku

PŘÍLOHA P I: ORIGINÁL DOTAZNÍKU

Hello, I would like to ask you to fill in this anonymous questionnaire about your motivation and

satisfaction at work. Please feel free to express your opinion and ideas, the answers will be used

only for purposes of bachelor thesis. Thanks, Kristyna

1. Are you man or woman?

a) Man

b) Woman

2. For how long have you been working at Pret?

a) Less than 1 year

b) 1 – 3 years

c) 3 – 5 years

d) More than 5 years

3. What is your position?

a) Team member

b) Team member star

c) Key role

d) Leader

e) Assistant manager/general manager

4. What does motivate you to work for Pret the most?

a) Salary

b) Benefits

c) Working hours

d) Job description

e) Opportunities to step up

f) Good relationships with others

5. Are you satisfied with benefits provided by Pret?

a) Very satisfied

b) More likely satisfied

c) More likely dissatisfied

d) Very dissatisfied

6. Is the actual system of benefits clear and understable for you?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

7. Is there any benefit you would like to get which Pret doesn´t provide for

employees?

a) Yes (mention):

b) No

8. Do you think that everyone has the same conditions to get outstanding card or other

award?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

9. What kind of motivational factors do you prefer?

a) Material motivational factors (bonus, awards..)

b) Immaterial motivational factors (verbal compliment, recognition &

appreciation)

10. Do you think that appreciation you get is appropriate to your

productivity/workload?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

11. Can your manager/superior give you positive feedback for your job?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

12. Would you be happy to get verbal compliment from your manager/superior for well

done job more often?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

13. Do you think that communication between management and team members is

adequate?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

14. Do you think that communication among team members is adequate?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

15. Do you think that daily team briefs are well managed so all team members get all

information that they need to know?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

16. Do you have opportunities to learn and develop at Pret?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

17. Does Pret provide good training/education related to your job?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

18. Would you like to have opportunity to attend free courses for your personal

development (for example foreign language courses) in your spare time at Pret

academy?

a) Definitely yes

b) More likely yes

c) More likely no

d) Definitely no

19. Would you like to get more employee discounts (for example gym, massage,

drugstore..)?

a) Yes (mention for what)

b) No

20. What else could increase your motivation?

Thank you for your coorporation!