Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kristýna Pelcová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Analýza motivačního systému a stimulace zaměstnanců ve firmě Prest A Manger

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Kristýna Pelcová se ve své bakalářské práci věnuje tématu analýzy motivačního systému a stimulace zaměstnanců. Na základě poznatků z teoretické části podrobně rozebírá jednotlivé složky tohoto systému a následně navrhuje kroky ke zlepšení stávající situace ve společnosti v této oblasti.

Práce je zpracována logicky, přehledně a je zakončena řadou doporučení, která jistě budou pro společnost přínosem.

Po formální stránce bych upozornila na některé nedostatky (např. absence číslování stran v teoretické části), které snižují hodnotu bakalářské práce.

Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Při analýze motivačního systému ve společnosti uvádíte celou řadu benefitů, které jsou zaměstnancům poskytovány. Který z těchto benefitů by Vás osobně nejvíce oslovil a který naopak by nebyl důležitý?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.05.2016

podpis hodnotitele BP